
 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

UFFICIO PERSONALE TECNICO E AMMINISTRATIVO RELAZIONI SINDACALI TRATTAMENTO ACCESSORIO 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente CCNL, comparto Istruzione e Ricerca, 2019/2021, sottoscritto in data 18.01.2024; 
VISTO il CCIA 2024/2026, sottoscritto in data 18.11.2024; 
VISTO l’accordo stralcio sulla “Metodologia e sui criteri di pesatura per la graduazione degli incarichi di 

responsabilità conferiti al personale tecnico amministrativo ai sensi degli artt. 87, 88, 117 del CCNL 18 
gennaio 2024”, sottoscritto in data 18.11.2024; 

VISTI il Decreto Direttoriale n.47 del 20.02.2023, con il quale sono state costituite, a decorrere dal 01.03.2023, le 
Unità Organizzative di I e II livello secondo il modello organizzativo-funzionale di cui alla delibera del 
Consiglio di Amministrazione n.70 del 24.03.2022 e i successivi interventi di riorganizzazione e 
razionalizzazione delle competenze di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n.343 del 
29.11.2023, cui ha fatto seguito il Decreto Direttoriale n.24 del 29.01.2024; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n.69 del 24.02.2023, con il quale sono stati conferiti gli incarichi di «Responsabile di 
unità organizzativa di II livello – capo dell’ufficio» e le responsabilità di «funzione specialistica»;  

VISTO il Decreto Direttoriale n.158 del 28.02.2025 con il quale si è proceduto alla proroga degli incarichi in scadenza 
il 28.02.2025 fino al 10.04.2025 prescrivendo, altresì, agli interessati di produrre una relazione descrittiva 
per poter garantire un eventuale passaggio di consegne; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.209 del 20.03.2025 con il quale sono state indette, nelle more dell’adozione da parte 
degli organi di governo dell’approvazione del nuovo modello organizzativo, ai sensi e per gli effetti del 
decreto Direttoriale n.268 del 04.09.2023, complessive n.25 manifestazioni di interesse per il conferimento 
di incarichi di «Responsabile di Unità Organizzativa – Capo dell’ufficio o Direttore Tecnico» e 
complessive n.11 manifestazioni di interesse per il conferimento di incarichi di «Responsabile di Funzione 
Specialistica»; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto Direttoriale prevede, tra l’altro, che: 
- «la durata dei suddetti incarichi di “Responsabile di Unità Organizzativa – Capo dell’ufficio o 

Direttore Tecnico” e di “Responsabile di Funzione Specialistica” è di anni tre a decorrere dalla data 
del conferimento e di norma sono rinnovabili una sola volta»; 

- «entro tre mesi, decorrenti dal 01.04.2025, i Dirigenti in servizio presso questo Ateneo proporranno 
al Direttore Generale le competenze riviste per le attivate posizioni e responsabilità nonché 
qualsiasi ulteriore modifica ritenuta utile e necessaria per la piena funzionalità dell’Area di 
riferimento»; 

PRESO ATTO che l’art.6 del predetto Decreto Direttoriale, in applicazione dei criteri di graduazione di cui all’accordo stralcio 
del 18.11.2024, fissa l’importo dell’indennità, comprensivo di risultato, per ciascuno dei tre intervalli di fascia 
da riconoscere al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari cui è conferito l’incarico di «Responsabile 
di Unità Organizzativa – Responsabile dell’Ufficio o Direttore tecnico» e conseguentemente l’importo 
dell’indennità da riconoscere al personale cui è conferito l’incarico di «Responsabile di funzione 
specialistica» con la precisazione, per quest’ultimo, che laddove la funzione specialistica risulti incardinata 
in un «Settore», l’importo è determinato dalla trasposizione della valutazione del «Settore» sulla scala di 
valutazione degli «Uffici»; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, del 25 e 26 marzo 2025, con le quali 
i predetti Organi si sono espressi in merito al nuovo modello organizzativo approvandolo;  

VISTO il Decreto Direttoriale n.244 del 04.04.2025, affisso all’Albo di Ateneo in pari data, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione amministrativo funzionale delle aree dell’Amministrazione Centrale; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro il 31.03.2025 in risposta al «Job posting» del richiamato Decreto 
Direttoriale 209/2025; 

VISTI gli esiti dei colloqui svolti, nei giorni 02 e 03 aprile c.a., che hanno consentito di individuare i candidati 
maggiormente adeguati a ricoprire gli incarichi di «Responsabile di Unità Organizzativa – Capo dell’ufficio o 
Direttore Tecnico» e di «Responsabile di Funzione Specialistica»; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere al conferimento dei predetti incarichi e al riconoscimento delle relative indennità 
nonché ad adeguare gli importi delle indennità in essere in applicazione dei criteri della richiamata intesa 
negoziale del 18.11.2024 e alle disposizioni di cui al Decreto Direttoriale n.209 del 20.03.2025, 

PRESO ATTO che, a seguito dei colloqui effettuati, l’attuale responsabile dell’«Ufficio Prevenzione e Sicurezza», ing. 
Annamaria Della Sala, è stata ritenuta idonea a ricoprire l’incarico di responsabile dell’Ufficio «Progettazione 
edilizia»;  



CONSIDERATO di dover assicurare continuità operativa all’«Ufficio Prevenzione e Sicurezza» portando, tra l’altro, a 
compimento l’azione organizzativa e formativa avviata dall’ing. Della Sala;  

SENTITO nel merito il Dirigente dell’Area «Infrastrutture edilizie e digitali» e considerati i requisiti tecnici e professionali 
previsti per ricoprire l’incarico di responsabile dell’«Ufficio Prevenzione e Sicurezza»; 

TENUTO CONTO delle competenze e delle professionalità presenti nella medesima Area nonché nell’amministrazione e, 
contestualmente, valutata positivamente l’opportunità di far proseguire nel predetto incarico l’ing. Della Sala 
fino alla prevista scadenza; 

RITENUTO  pertanto, di poter conferire all’ing. Annamaria Della Sala come incarico principale quello di responsabile 
dell’ufficio «Progettazione edilizia», e di poterla confermare, ad interim fino alla prevista scadenza, 
responsabile dell’«Ufficio Prevenzione e Sicurezza» e conseguentemente di dover rideterminare, in 
applicazione dell’art.8, comma 2, lett. b), del CCIA 2024-2026, l’importo della correlata indennità di 
responsabilità di cui al Decreto Direttoriale n.24 del 29.01.2024; 

CONSIDERATO  altresì, di dover rideterminare l’importo della indennità di responsabilità dell’«Ufficio Prevenzione e 
Sicurezza» in applicazione dell’art.8, comma 2, lett. b), del CCIA 2024-2026; 

 
DECRETA 

 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

Art.1. A decorrere dal 11.04.2025 e fino al 10.04.2028, per la durata di anni tre, l’incarico di «Responsabile di Ufficio – Unità 
organizzativa di III livello» è conferito alle seguenti unità di personale: 

 
Nominativo Area Unità Organizzativa di cui si diventa responsabile Fascia 

Sig.ra Roberta VARDARO DIRG Segreteria di Rettorato e di Direzione M 
Dott. Michele DE PASCALE DIRG Servizi Generali M 
Sig.ra Erminia ATTANASIO DIRG Supporto Organi di Governo, valutazione e controllo H 
Dott.ssa Martina MAGNETTA ARDR Programmazione e gestione offerta didattica I e II livello M 
Sig. Carmine BOTTILLO ARDR Offerta alta formazione professionalizzante M 
Sig.ra Cristina ESPOSITO ARDR Tirocini, placement, collaborazioni studentesche M 
Dott. Ciro BORRELLI ARDR Valutazione e valorizzazione della ricerca M 
Dott.ssa Nadia COLELLA ARDR Orientamento tutorato e inclusività M 
Dott.ssa Benedetta BOVENZI ARDR Programmi e progetti di ricerca nazionali e internazionali M 
Dott.ssa Francesca IZZO ARDR Dottorato e contratti di ricerca M 
Ing. Annamaria DELLA SALA ARIE Progettazione edilizia H 
Ing. Arturo SANTORO ARIE Infrastrutture di Rete e Architetture Distribuite M 
Ing. Antonio SENA ARIE Data Warehouse e Monitoraggio Statistico M 
Ing. Carlo MONTOLA ARIE Procedure e Sistemi Integrati H 
Dott. Biagio DE RISI ARIE Redazione web e comunicazione multimediale M 
Sig.ra Maria SCHIAVONE ARFI Trattamenti economici M 
Sig.ra Maria Rosaria CARIDEI ARFI Patrimonio M 
Dott. Ernesto DE FREDE ARFI Tesoreria e adempimenti contabili M 
Dott. Francesco GIANNUZZI ARFI Economato M 
Dott.ssa Grazia ZINNO ARFI Contratti M 
Dott. Gennaro MORRA ARUA Previdenziale M 
Dott.ssa Maria ROMANO ARUA Servizi al personale TAB e CEL, welfare e dialogo sindacale H 

 
I suddetti incarichi sono di norma rinnovabili una sola volta. 

 
Art.2. A decorrere dal 11.04.2025 e fino al 10.04.2028, per la durata di anni tre, l’incarico di «Responsabile di Funzione 

Specialistica» è conferito alle seguenti unità di personale: 
 

Nominativo Area Funzione specialistica di cui si diventa 
responsabile 

Fascia 

Sig. Luigi ADINOLFI DIRG Direzione presidio e monitoraggio tenuta Eboli M 
Dott.ssa Maria Elena FINO DIRG Referente Supporto Nucleo di Valutazione H 
Dott.ssa Francesca BUCCHERI DIRG Referente presidio qualità H 
Dott.ssa Giuseppina DI ROSA ARDR Referente Progetti di ricerca nazionale M 
Dott.ssa Loredana GIUSTINIANI ARIE Referente Gare Sotto Soglia M 
Dott.ssa Maddalena Poziello Miraglia ARIE Referente Statistico M 
Dott.ssa Valeria DE BONIS ARFI Referente Gestione Patrimonio Immobiliare e patrimonio 

archivio  
M 



Dott.ssa Susanna MARIMPIETRI ARFI Referente Monitoraggio e caricamento dati contabili 
ministeriali 

H 

Dott.ssa Rosa SCIARRILLO ARFI Referente Polizze assicurative e contratti lavoro 
autonomo 

M 

Dott. Michele MINUTOLO ARUA Procedure elettorali M 
 

I suddetti incarichi sono di norma rinnovabili una sola volta. 
 

Art.3. A decorrere dall’11.04.2025, al personale di cui all’art. 1 è attribuita, in base alla fascia di valutazione riportata di fianco 
a ciascun incarico, l’indennità annua lorda di posizione organizzativa ex art. 87 CCNL 2019/2021, comprensiva 
dell’indennità di risultato – pari a 1/3 della stessa e riconoscibile successivamente alla valutazione positiva dei risultati 
- come di seguito specificato: 

 
Nominativo Fascia Indennità a.l. di cui 2/3 di cui 1/3 

Sig.ra Roberta VARDARO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott. Michele DE PASCALE M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Sig.ra Erminia ATTANASIO H €  2.700,00 €  1.800,00 €  900,00 
Dott.ssa Martina MAGNETTA M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Sig. Carmine BOTTILLO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Sig.ra Cristina ESPOSITO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott. Ciro BORRELLI M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Nadia COLELLA M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Benedetta BOVENZI M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Francesca IZZO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Ing. Annamaria DELLA SALA H €  2.700,00 €  1.800,00 €  900,00 
Ing. Arturo SANTORO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Ing. Antonio SENA M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Ing. Carlo MONTOLA H €  2.700,00 €  1.800,00 €  900,00 
Dott. Biagio DE RISI M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Sig.ra Maria SCHIAVONE M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Sig.ra Maria Rosaria CARIDEI M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott. Ernesto DE FREDE M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott. Francesco GIANNUZZI M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Grazia ZINNO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott. Gennaro MORRA M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Maria ROMANO H €  2.700,00 €  1.800,00 € 900,00 

 
 

Art.4. A decorrere dall’11.04.2025, al personale di cui all’art. 2 è attribuita, in base alla fascia di valutazione riportata di fianco 
a ciascun incarico, l’indennità di specifica responsabilità ex art.117 CCNL 2019/2021 come di seguito specificato: 

 
Nominativo Fascia Indennità a.l. 

Sig. Luigi ADINOLFI M €  1.200,00 
Dott.ssa Maria Elena FINO H €  1.350,00 
Dott.ssa Francesca BUCCHERI H €  1.350,00 
Dott.ssa Giuseppina DI ROSA M €  1.200,00 
Dott.ssa Loredana GIUSTINIANI M €  1.200,00 
Dott.ssa Maddalena POZIELLO MIRAGLIA M €  1.200,00 
Dott.ssa Valeria DE BONIS M €  1.200,00 
Dott.ssa Susanna MARIMPIETRI H €  1.350,00 
Dott.ssa Rosa SCIARRILLO M €  1.200,00 
Dott. Michele MINUTOLO M €  1.200,00 

 
Art.5. A decorrere dall’11.04.2025, in base alla fascia di valutazione indicata nell’allegato alla delibera consiliare del 26 marzo 

2025, al personale, già titolare di incarico di Responsabile di Ufficio – Unità organizzativa di III livello, e fino alla 
scadenza dell’incarico, è riconosciuto l’adeguamento dell’indennità annua lorda di posizione organizzativa ex art. 87 
CCNL 2019/2021, comprensiva dell’indennità di risultato – pari a 1/3 della stessa e riconoscibile successivamente alla 
valutazione positiva dei risultati - come di seguito specificato 

 
Nominativo Fascia Indennità a.l. di cui 2/3 di cui 1/3 

Dott. Angelo FUSCO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Noemi CORBELLI M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 



Dott. Lucio CINQUEGRANA M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Elisabetta DE FEO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott. Amedeo DE BIASE M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Ilaria POERIO M €  2.400,00 €  1.600,00 €  800,00 
Dott.ssa Deborah SAVASTANO H €  2.700,00 €  1.800,00 €  900,00 

 
Art.6. A decorrere dall’11.04.2025, l’ing Anna Maria Della Sala è confermata ad interim e fino alla prevista scadenza ex DDG 

24/2024 Responsabile dell’«Ufficio Prevenzione e Sicurezza» e in applicazione dell’art.8, comma 2, lett. b), del CCIA 
2024-2026, l’importo della correlata indennità di posizione organizzativa ex art. 87 CCNL 2019/2021 è rideterminato 
nella misura del 25% nel rispetto degli importi di cui alla fascia di valutazione come di seguito specificato: 

 
Nominativo Unità organizzativa Fascia 25% Indennità a.l. di cui 2/3 di cui 1/3 

Ing. Anna Maria DELLA SALA Prevenzione e Sicurezza M €  600,00 €  400,00 €  200,00 
 

Art.7. A decorrere dall’11.04.2025 e fino alla prevista scadenza ex DDG 24/2024, l’importo annuo lordo della ridenominata 
indennità di specifica responsabilità ex art.117 CCNL 2019/2021: «Referente Servizi ai CEL» è rideterminato  nel 
rispetto degli importi di cui alla fascia di valutazione come di seguito specificato: 

 
Nominativo Funzione specialistica Fascia Indennità a.l. 

Sig. Antimo DE LUCA Referente Servizi ai CEL H €  1.350,00 
 

Art.8. Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di Ateneo, sul sito web di Ateneo ed è comunicato alle OO.SS. e 
RR.SS.UU. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Festinese 
 
 
 
 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Personale 
Tecnico e Amministrativo Relazioni Sindacali 
Trattamento Accessorio 
Capo Area/Ufficio: Dott.ssa Carmen Caterina 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Romano 

 

Firmato digitalmente da
Giuseppe Festinese
Data: 07.04.2025 10:40:53
CEST
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/00297
640633


